B Esuriētes impleuit bo-
Uirgo b̄tissima ab eterno a p̄te
in matrē suo filio electa. postq̄
sancti sp̄us opatōe tria sata fa-
rine purissime. in eius viscerib⁹
castissimis. caro sc̄z anima et dei-
tas cōmixta in vna verbī persona
vniebant. **S**icqz panis vite. pa-
nis angeloz. panis qui de celo
descendit. in virginis matrē co-
etus est vtero. eodem sp̄us an-
to docente. intellexit eundem filiū
suum iam cibum hominū factū
qui ē cibus angelorum sub sa-
cramentali panis et vini specie.
homines fructū multiplici refe-
cturum. Ideo in laudib⁹ qui-
bus ania sua pro accepto bene-
ficio magnificabat dominum.
exultante spiritu eius in deo sa-
lutarī suo. hoc ipsum grāde mi-
sterium pphetando cecinīt et ex-
presit dicens. **E**sliriētes im-
plenit bonis. **N**ec bremius. nec
efficacius celestis edulij utili-
tatem et fructum edicere potu-
it. **D**um non quoslibet. **N**on

Sermo

XLIII

vtiqz dñites. de quibz morz sub iunxerat (et dñites dñmisit ina nes) sed esurientes bonis pdixerat adimpleri. **E**suriētes sunt paupes quoꝝ anim⁹ rēnuit oſo lari in hoc m̄do. quoꝝ stomach⁹ iusticiā esuriens a noxijs humo ribus seculariū delectatōnū eua cuatus est. qui extincis inanib⁹ desiderijs. sitiunt ad dēū. q̄tīn⁹ veniat ⁊ appareat ante facie ei⁹. De q̄bus pphā pdixerat. para sti in dulcedine tua paupi deus. Et itez edent paupes ⁊ saturabūtur. Et in alio cantico. fame lici saturati sunt. Bei vtqz qui sic esuriūt ⁊ sitiūt iusticiā. qm sa turabūtur. dū implebūt bonis. **T**u Verū q: esuries ista ad dispositoꝝ ptinet cibandoꝝ. de qua dū ad cōicandū fideles cōueniūt. puta in preparatiōe pasche solet pueneti⁹ pdicari. Nūc ad bona quibz sacrosancta replet esuriētes eucaristia. mentis ocu lum reflectam⁹. Nec vt dixi nec efficaci⁹. nec breui⁹. nec pleni⁹ ex pmi poterant. q̄z verbis iam sepi us repetitis. Esuriētes implet bonis. **C**ū em tanti sunt fruct⁹ eucaristie qntus ipse qui sumiſ. Enumeret fructus ci⁹ et effect⁹. qui potest ḡphendere incōphen sibilem. Ineffabilē eloqui. atqz sub nūero cōcludere mensura et pondere infinitū. Innūerabiles itaqz fruct⁹ in ptculari. pulcre regis sup ni filia diuioꝝ secreto rū. sup oſs creaturas in vniōne

suppositi dñini non assumptas
ſcia. in vli bonitatis noīe ḡ glo
merauit. cū esuriētes non affici.
nō tangi. ſz impleri bonis dixit.
Quibz bonis. oibz nimiz. qz
vniuersali bono oīa includente.
ſcz xp̄o dño totius scaturigine
bonitatis. **I**nde panis iste. fm
migr. dis. 8. qrti. Eucaristia ex
cellenter. id est bona grā dī. qz
in hoc sacramēto nō mō est aug
mentū virtut⁹ ⁊ grē. sed ille tot⁹
sumitur qui fons est totius grē
et origo. **R**ecte itaqz hec dicens
prudctissimā virgo. panis hui⁹
exhibitrix. imitata est p̄rem suū
david. q̄ eodem spū intus. dū
diuinā benignitatē magificare
voluisset ait. qm bonus israel
deus. **E**t itez Confitemini dño
qm̄ bon⁹. q. in se. mia eius. **D**icē
do dñm bonū in se. ⁊ misericordē
nobis. nec tr̄ exp̄mendo in quo
illo vel isto in ptculari bono. si
gnificauit ipm esse bonū vle. oē
qd̄ bonū est includens. nullo pti
culari bono designandū. **N**ūc
cum itez in alio psalmo misericor
dem cecinisset. memoria inqt fe
cit mirabilem suoꝝ misericors ⁊
miserator dñs. addidit. escam
dedit timentib⁹ se. quasi in hoc
cibo salutari nobis p̄stito omnē
bonitatis sue misericordiā colle
gisset. **D**Quia ergo ad cō
phendendū om̄es fruct⁹ quibus
implet esurientes. bonoz nomie
designatos. hui⁹ panis supcele
stis nō sufficim⁹. saltē aliqz p

In festo corporis christi

qualicūq; desiderij nři ac deuo
tōis excitatōe. impfecte balbuti
endo put ipse donare dignabit
differamus. qđ de excellentia h⁹
sacrī quantū ad ḡtenti veritatē
miraculosam. p̄us quedā me me
moror p̄dicasse. Possim⁹ autē
p̄mo fruct⁹ ei⁹ sub ternario qđā
distribuere. s̄m san. Bonauē. in
breuiloq. Qm̄ est fructus siue
bonū hui⁹ sacramēti vñus sacri
ficij oblatio. alius viatoris refe
ctio. terci⁹ est refectōis ɔ munio
Prim⁹ assignatur quo ad deum
Tercius qđ ad primū. Scđs qđ
ad scipm. Nam oblatōne sacri
ficij recōciliamur deo. cōicatiōe
duiūq; p̄cipiam⁹ p̄ximo. et refe
ctōne edulq; in nřo anio sagina
mur. Apta qđem est hec assigna
tio et quantū ad caritatis ordi
nem. ad deū scipm p̄mixū. et qn
tum ad ea que in hoc sacro cōsi
derant. Est em sacram illud repre
sentatio dñice passiōis sic dñs
ipm instituēs ait. Noc facite in
mēa ɔmemoratiōe Luce. 22. Et
apl's. j. Cor. x. Quotiescunq;
manducabit̄ panē hunc et calicē
dñi biberis mortem domini an
nunciabitis donec veniat. Et
ideo effectum quē passio christi
fecit in mundo. hoc sacramētū
facit in homine disposito. vt d̄t
Ioh. pre. 3. q. 79. ar. p⁹. Unde
Christ⁹ sup illud Ioh. 19. Con
tinuo exiuit sanguis et aqua d̄t
qđ hinc suscipiunt p̄ncipiū sacra
misteria. Cum accesseris ad tre

mendū calicem. vt ab ipsa bibis
turus xp̄i costa ita accedas. vt t̄
ipse dñs dicit Dic est sanguis qđ
p̄ vobis effundetur in remissiōz
peccator̄ Tradit̄ quoq; h⁄ sacra
mentū p̄ modū cib⁹ et potus. et iō
oēm effectū quē cib⁹ et potus ma
terial' facit. qntū ad vitam co/
palem. sustentādo augēdo repa
rando. delectādo. Hoc totū fa/
cit illud sacramētū anie. quantū ad
vitam sp̄ialem. Ideo dñs ipse
ait Caro mea vere est cib⁹. et san
guis meus vere est potus Jo. 6.
et Ambro. li. de sacris. Iste pa
nis est vite eterne. et anime m̄e
substantiā fulcit. Tradit̄ deni
qđ in hīs sp̄ebus que vñionem
habent ex multis. Idō ipm vñ/
uersa mēbra xp̄i corporis vñit ca/
piti et sibi ipsis. hinc Aug⁹ sup
Joh. Domin⁹ noster inquit cor
pus et sanguine suū in eis rebus
ɔmendavit. qđ ad vñum aliqd̄ re
diguntur. Ex multis nanq; gra
nis vñ panis p̄ficitur. et ex mul
tis racemis vñm ɔfluit. Et idō
alibi d̄t sup johem. O sacramē
tū pietatis O signū vñitatis. O
vinculū caritatis. E Se
cundū hec quoq; tripl̄ figura
tum est qntum ad figurās p̄nci
pales Sacramētu expiatōnis
quantum ad sacrificiū. De quo
apostol⁹ qđ Hebre. 9. Licet oia
sacrificia veteris legis fuerit fi
gura xp̄i passi in hoc sacramē
tū. maxime tñ illud sacramē
tū expiatōnis quod erat solē

Berimo

XLIII

nissimum a solo pontifice sumo
semel in anno sancta sanctorum
cum sanguine ad populi expiatio-
nem intrante. ut habeat Leuit.
j6. et Numeri. 19. figurabatur
quantum ad fructum refectois
per manus in deserto. quod ut scri-
bitur Sap. 16. Omne delecta-
mentum in se habebat et omnem
saporem suavitatis. Quantum
vero ad vim unituam pricipan-
tium. figuratum est per melchise-
dech panem et vinum que ex mul-
tis collectis et unitis constant ob-
tulit Gen. 14. Paschalis vero
agnus. omnia hec figurabat. ut
latius ostendit Thomas p. 3. q.
17. ar. 6. Habet nihilominus
fm hec tria. etiam triplex nomen
panis iste salutaris. quo ad pmū
dicit sacrificium. quo ad scdm
viaticum. quia reficit in via et per
ducit ad patriam vitam se et eter-
nam. et propter idem dicit eucaristia
quod est bona gratia Nam grā
dei vita eterna Roma. 6. Quo
ad tertium dicit munio vel synaxis
fm Damas. in. 4. qz cōmunicā-
mus et vñimur per ipsuz ut suo lo-
co patet. Oblatio itaqz in-
itiata est in cruce facta deo sacri-
fitium Viaticum perducit homi-
nem ad terminū. cōmunicio tenet
interim primos in vnu. Osy
habeam amicum ad quem va-
dam media nocte presentis mi-
serie. et dicamus ei amice acco-
moda id est comode da mihi tres
panes. id est intelligentia huius

triplicis fructus et bonitas. Ut
vitam precum instantia victus
det. quotqz habemus necessari-
os. et rurientes ipse amur bonis
Sunt autem qui conan-
tur sub quolibet trium duode-
cim fructus ordinare. sub misti-
cis assignatibz in scriptura Ve-
rum nimia plixitatem fugientes.
duodecim fructus spēales no-
tare possumus indifferenter pre-
dictos tres generales respicien-
tes. fm numer. 12. panum. 5. et 7.
quibus dominus saturauit tur-
bas Joh. 6. Mar. 8. Uel duo-
decim cophinorū repletorum ex
collectis de hys que supfuerūt
in refectōne qnqz panū ab apo-
stolis. Aut etiam duodecim fonti-
um in helym quasi totidem refe-
ctionū Exod. 15. quia nihil phi-
bet omē qd reficit panē dici. fm
qua acceptōem petimus panem
nostrę quotidianū dā nob̄ hodie
Nec mirandum si fontes vocā-
panes. cum de lacrimis testatur
Ps. fuerunt mihi lacrime mee
panes die ac nocte. Uel postre-
mo duodecim fructū ligni vite
Apoc. 22. quia vere lignum vite
est panis iste. De quo qui gusta-
uerit non morietur. sed vñet in
eternū. Joh. 6

F Colligit autē et tres fru-
ctus generales predictos. et duo-
decim spēales sub hys metris.
Lacellari pif. sup Magificat.
ita scribens. Hostia sacrificat.

In festo corporis christi

sociat. cibat. **E**cce tres fructus generales. sequitur quantū ad duodecim spūales. **E**t cibus iste Restaurat. faciat. delectat. roborat. auger. **N**ob dormire facit. caro seruit. mens dominat. **V**im genitium dat. transformat inarrat. et vnit. Aliqd de primo effectu q̄ est restauratio depedito rū dicamus. ceteris. xj. p̄futuris sermonibus reseruatis. Restaurat igit̄ cibus ille depedita. et inquantū sacrificiū. et inquantū viaticum. In quantū sacrificiū restaurat nobis oia veteris legis sacrificia. In hoc siquidem vni co sacrificio olocaustū et vitulos tipicos sup altare crucis imposuit. Introiuit semel in sancta eterna redemptiōe iuēta ad Heb. 9. Facta est hostia peccati. damnavit d̄ peccato petm̄. liberavit ecclesiam suā ab intolerabili iugo tot sacrificiorū. que neq; pfecta neq; plena. neq; placita perseverat. utputa pplo isti carnali ad ydolatriam p̄mptissimo in onimposito. Nec placita reputabat illa dñs ex bonitate offerentum. ppter maliciā studio:ū suorum. legat̄ Isa. Ps̄ discruciant nihil apcius inuenitur qm̄ repbatio et abominatio cum phibitione sacrificiorū. Si ad litterā put accipiebat tūc iudei referatur. sicut late ad Heb. jo. apostolus manifestat. **S**acrificium nihilominus experit dñs. s̄ quale figurabant sacrificia illa.

non littera sed spū. Neq; enim absq; sacrificio manere debuit homo. in prestationē supī do mīnū qđ habet dñs sup omnia p̄ omnia. in omnibus. **H**acifcium ergo sicut et verbum abbreviati fecit dñs sup̄ terram. Hostiam vnam. vnicam. mundam. plenā bonis. plenam effectibus omnibus illis. p̄ quibus solebat offerri hostia litteralis. **S**i inqm̄ deletionē peccatorū peris. Ecce agnus dei ecce q̄ tollit peccata mūdi. Joh. jo. **G**i grazactionē. gratias agit xpc deo patri. Pater inq̄t graso tibi. q̄ audisti me. ego at sci ebam q̄ semp̄ me audi. videlicet p̄ populo supplicante Joh. xi. si maloꝝ euitatoem. sanat ip̄e nos et liberat. **Q**uia vere languores nostros ip̄e tulit et dolores nostros ip̄e portauit. Isa. 53. **S**i bonoꝝ secundum celere Interrogat latro doceb̄t. q̄ tempe h̄ sacrificij vesptini audire meruit cū iuramento. Amē dico tibi hodiemetū eris in padiso. Lu. 23. **S**icq; laralis vetustas trāst̄ que oia deus pater in h̄ sacrificio spūaliter innouauit. **O**ris curiosus es. et nouitas vt assolet placet. Ecce nou⁹ rex. noua lex. nouū sacrificiū. nouū testamētū nō vitulorū sed xpi sanguine p̄firmatū. testamētū hereditati eterne. ppter qđ d̄t q̄ sedet in thro no. Ecce noua facio oia Apoc. 21. et. 2. Coz. 5. Vetera transie-

Bermon

XLIII

runt. et ecce facta sunt oia noua
Domia aut ex deo quae reconciliavit
nos sibi per Christum. Tollerant et in nos
bis vetera veteris hominis carna
lia. ut noua sint in nobis cor opus
et lingua. ut sic innouantur sint oia
noua. Siquidem latissima hic est
nouitat materia ei. quod considerat
tot varietatibus sacrificiorum. obla
tum. olocaustorum. vetus. legis. no
uit tollere nebulae figurarum ab
eis. auferre ab oculis suis velum
tempore huius sacrificij scissum. et offer
read interiorē legis spiritum. Quicquid
primus illi sol iusticie Christi. qui in
sacrificio corporis et sanguinis sui no
ua fecit omnia Paschale agnum
Mana decti Panem celi Thau
ros imolatoris. vitulos. hircum. p
petro cum hirco emissario. passerem
turtures et colubas. vinum et liba
mina. sal in omni sacrificio. caudam
cum capite. neque mel neque fermentum.
quotidianum denique bis sacrifici
um cum vespertino matutinum. Dia
hec in Christo in corporis sui ac sacro
sancti sanguinis sacrificio quotidie
innovantur. ut ex infra dicendis pa
tere poterit diligentius attendenti
DUnde solu hoc ac unicum
est sacrificium perfectum. in quo spiritus
aliter omnia perficiuntur. dei cultus et
honorificatio. gratiarum actio. of
fense reconciliatio. satisfactio. po
puli deuotio. adunatio. et ceteri
sacrificiorum fines infra magis de
clarandi. **U**nus sanctus Bonaventura
ait. Tolle ab ecclesia hunc sacrificium
sacrificium. quid erit in modo nisi

error et infidelitas? et erit populus
Christianus quasi grecus dispersus et ydo
latrie dedit. sicut est videtur in
alijs infidelium sectis. Per hunc autem
sacrificium robora ecclesia. fides
vigeret. viret Christiana religio. diuinus
nus cultus perficitur. deuotio fides
liu excitatur. Pulchritudinem de
clarat Scotus in suo. 4. dis. 8. q
i. Non tota Christiani populi devo
tio ad hunc sacrosanctum mysterium
colligitur. Hinc etiam Willibaldus pisen
ianus in summa de sacramentis ait. Si ma
nus sacerdotum nostrorum vacue esset.
si non illas veneranda illa et sancta
oblatio viuifici corporis et sanguinis
impleret. periret spes. et deuotio
populi in ipso redemptorem. que eis
populo maria atque fortissima est. quod
ta inestimabili benignitate dul
cedine. tam mirifica promptitudi
ne semibicornis redemptor exhibi
bet per manus sacerdotum toti ecclie
sue. et electorum suorum singulis. De
inde ipso bono sacre coitionis spiritu
aliquaque refectois defraudaretur
populus. marcioque suo ornatus. maxi
mumque opulentie sue parte. et rem
plum dei et domini pruaretur. si illo
tante flagrante sacrificio hunc tam
necesse tamquam opulente refectois
mensa careret. Nec Willibaldus
IProstolo itaque admirabilis munere quo se totum sic nobis
opotes dominus dedit in sacrificium.
cibum coitionis vinculum. daturque
quis est in primis beneficium. cum vni
uersos esuriientes replebit bonis.
quid rationabili ac magis debitu

In festo corporis christi

q̄ ut nos totos sacrificē do. cre
dēdo illi et amādo illū. laudādo
et grās referēcio. p eo q̄a tā ḡui
leḡ onere et innūeris ei⁹ ceremo
nīs nos libauit. De qb⁹ petr⁹ p
se et suis coaplīs testaſ. quia nec
ip̄i nec p̄es eoz portare potuerit
Aet. 15. Et tu in nullo sacrificō
rū ac ceremoniā fructu nos pri
uauit. Quinūmo qdqd h̄ijs q̄
ſitū fuerat. plenissime in h̄ sacri
ficio dulcissimo cumulauit. **Cō**
cremet hic totū cor n̄m. ardeat
in olocaustum suauissimū dño.
Dicit pph̄a dño de malignis. i.
male ignis. Pone illos ut cliba
num ignis in tpe vultus tui. dī
cat idē de benignis. sint ipsi clī
banus boni ignis q̄ est in syon. et
camin⁹ eius in hierusalē. **Non**
struōsum minus gelidicū est. si
non fluat sicut cera cor n̄m a fa
cie h̄i ignis. sicut fluit qui di
cebat in cantic⁹. **Nia** mea liqfa
cta est ut dilectus loc⁹ est. **Jam**
habem⁹ nō vocē sed p̄sentia. **Cō**
utinā ignis nos totos deuoret.
nam et ignis p̄sumens est. **Deut.**
4. et pedes eius sicut elect⁹ in ca
mino ignis. **Apo. p⁹.** Jacuit ad
pedes ei⁹ ḡelata p̄us maria. to
to mox in lacrimis instar niuis
ad solem ferridū liquefacta est.
Quisquis se abscondit a calore
eius ḡelatus erit. infelix erit.
Non ḡabscōdamur s̄z accedā⁹
tanq̄z algētes ad calore famelici
ad mēsam ditissimā. q̄ esuriētes
implēt bonis. accedentes grāz

replet donis. idem d̄s et d̄ns n̄r
iesus xp̄c. cū p̄e et sp̄u sancto vi.
et reg. deus in secula bñdictus.
Amen.

In festo corp̄is xp̄i ser.
II. demirabilib⁹ sacramen
ti eucaristie in or. **XLV.**

Emoriā

fecit mirabilius
suor⁹ ps. 100.

A Universa dñi opa magna
sunt miracula dicente pph̄eta.
Magna opa dñi. et alibi. **Nul**
ta fecisti tu dñe deus me⁹ mira
bilia tua. **An** nō grandia sūt. to
cius m̄di creatio. tam varia crea
tor⁹ distinctio. cunctor⁹ benigna
administratio. q̄ d̄ns opat⁹ est
ut visibilis creature pductō. q̄
lis esset maiestas inuisibilis do
ceremur. **E**x magnitudie nan⁹
creatūrāt magis dīl. 3. p̄mi. in
telligit dīctor ops. ex ordīne et
dispone sapiens. ex gubernatōe
bon⁹. **C**ez q̄ ista sua assiduita
te viluerūt ut pene nemo dignet
attēdere opa dei mira et stupēda
Sapropter senescēte iam mūdo
maximū nobis sue miseratōnis
exhibuit miraculū omni adora
tōne dignissimū. cū nimia cari
tate impellente. **U**t nos qui pul
uis sum⁹ et cinis. de morte eter
na redimeret. quā n̄ra ex culpa
incidim⁹. creator ipse. d̄ns uni
versitatis formā serui accepit.
ac p nobis cū inimici essem⁹ san

quine suū p̄ciosissimū fudit. ac
se ipm p̄ passiōem et mortē patri
offerens. n̄ra facinora expiauit.
In quo plus q̄ oībus suis opī
bus reluxit sapientia t̄ potētia ac
bonitas infinita. **H**oc mirabilis
lū mīficors et miserator domi
nus memoria. nō min⁹ admira
bile reliquit. cum hoc diuinissi
mum sacramentū instituēs. seip
sum escam dedit tūmentibus se.
Hoc inquit facite in meā h̄mes
moratōem. **L**uc. 22. **Q**uotiescū
qz em panē hunc manducab̄t̄
et calicē b̄b̄t̄. mortem domini
annunciabit̄. j. **L**or. x. **V**ere
memoriale dignissimum. **I**demqz
ei qd̄ pponit memorandū. **S**o
let magnificētissim⁹ domin⁹ pri
mo omniū donoz se ipm dilecto
ribus suis donare. ita seipm no
bis memoriale suoz mirabilis
contulit tantis admiratiōibus
suauitatib⁹ qz plenum. **U**t nul
la sui assiduitate vilescere possit
etiam p̄ secula infinita. qnī mo
plenitudine sue admirationis.
mentes eius misteria speculan
tes. in nouas trahat assidue ad
miratōes. ipsumqz spūaliter de
gustantes in recentes inducat
delectatōes. ipso dicente. qui
me edunt adhuc esurient. t̄ qui
bibunt me adhuc sitient. **E**ccl.
24. **Q**uare ne dum passiōis sue
semper mirabilis dici potest me
moriale. sed etiam omniū suorū
mirabilium. sua magnitudine
miraculū p̄cipuum. et idcirco

memoriale maximū. vnd Aug⁹
in de speculo ecclesie ait. **R**eli
qua sacramēta que tenentur in
ecclesia tua dñe stupenda sunt t̄
venerā da. **S**ed illud tuū sacra
mentū precellit vniuersa. qd̄ pre
sentiens in spiritu regius pphe
ta. diuinā ex eo magnificatur⁹
mīficordiam. quo se ipm dedit
escam timentib⁹ se. admirādop
misit. prior tenorem verborum.
memoria inquiens fecit mirabi
lum suoz r̄c. **A**ve maria.
B Diuina potētia cui⁹ mira
bilia vt dictū est sunt opa. mira
bilius. sublimius t̄ secretius in
hoc sacramēto opatur. quoz ali
qua simētis p̄gruentia enumē
rare placuit. **I**n sacramēto eu
caristie q̄ttuor est considerare.
quoddā em est ante saceratōz t̄
nō manet p̄ saceratōz. **A**liquid
est ibi ante cōsecrationē et ma
net post. **D**anet iterū aliquid
post consecratōem quod non p̄
fuit ante. **E**st et aliquid quod
nec ante nec post realiter in hoc
trinetur sacramento. significa
tur autem. et per sacramentū et
per rem sacramenti. **P**rimum
est substantia panis. **S**ed mī
cies sine accidētia panis. vt pon
derositas. sapor. caliditas. co
lor. figura. et si qua sunt talia.
Tercium est corp⁹ xpi vez. **Q**uar
tum est corpus xpi mīsticū. **D**e q
apostol⁹. j. ad **L**or. jo. **U**nū
corpus multi sumis omnes qui
de uno pane participamus.